tam Orphæi se adores nomē hoc ob id potissimum posuisse, quod anima in corpore hoc delictorū det prænas, & hoc circuleplo valloq; claudatur, & velut in carcere quadam, rebus seruitur. Et sic ipsi volūt hoc ita, ut nominatur, anima eis ferendi gratia claustrū, quod debita quej; expendar, ne queliter aliquam adscendunt putant. H. Dehis fatus dicūt, s. Socrates, arbitror. Verum de nominibus aliorum deorum potissimum ista, ut de loue actum est, considerate, secundum quam rectitudinem nominis sunt imposto<sup>s</sup> a s. Per louem nos quidem si mentem habemus Hermones, præcipuū reditūdinis modū arbitramur, faceti nihil nos de diis cognoscere, neque de ipsiis iniquā, neq; ipsorum no minibus quibus ipsi vocantur. Constat enim illos quidem versi se nominibus nūcupare. Secundū verē recte denominatio<sup>n</sup> modū existimō, ut quemadmodum lex in votis statuit precari deos, quomodo docuimus nominari his placet, & ita nos ipsos votemus, tanquam nihil aliud cognoscentes. Rectē nanq; ut mihi videatur, est decreū. Quare, si vis, ad hanc inuestigationem pergamus, priuō quidē diis prefatis, nos nihil de ipsiis consideratores, neq; enim post confidimus, sed de nominibus potius, quod ipsi in opinione circa deos affectū nominata ipsi insisterunt. Hoc enim a diuina indignatione procul. H. R. Modicē loqui videris, s. Socrates, atq; prorsus agendum. s. C. Nōnē Vesta secundū legem incipiendū. H. R. Sto vīto<sup>r</sup> deo, s. C. Qua ratione hanc nominatā dicimus? H. R. Per Iouē haud facile itud inuentus o. c. Videntur sine, o. b. Her mones, primi nominū autores non habent quidā fuisse, verū acuti sublimi rerū inuestigatores. H. R. Quonobrem's o. c. Taliū quondam hominū inuentio<sup>n</sup> nomina apparet imposta, ac si quis p regnata consideret nominā, nihilominus quod sibi vult, vñquodquod reperiet, quemadmodū hoc quod nos vītā, essentia nominatā, quida*ne* iūcupant, alijs vītā. Primo quidē secundū alterū nōmē illos, hanc procul a ratione videat rerum essentia iūtā vocari & qua nos quod est essentia particeps*ies* vocamus, ex hoc ceterē iūtā possit denominari. Superioris nostrī qūdām iūtā, iūtā vocabant. Quintam si quis facitorū rītū animaduertitur, existimat, si esse potius quic hinc posuerint. Etenim ante deos omnes Vesta facie dicer eos, qui effen tiam omnium Vestam cognominarunt. Qui item nominarū, hi ferme secundū Heraclitū censuerunt fluere omnia semper, nihilq; cōfistere. Cau fam igitur & ipsorum originem dicem ipsum aīdā, quod impellit, quia propter meritū ipsum aīdā, impellentem causam in nominari. De his hæc tenus ita sit dictum, velde ab iis qui nihil intelligunt. Post Vestam autem, de Resta, q. Saturno considerate conuenit, quanquam de Saturni nomine in superioribus diximus. Forte vero nihil dico. H. R. Cūnam, s. Socrates? s. C. O. bone vir, sapienter quoddam examen animaduertit. H. R. Quale itud's o. c. Ridiculū dicitu<sup>r</sup> habentem nonnullū probable. H. R. Quod probabile s' o. c. Inspice mihi Heraclitū video, iampridem sapienter nonnulla de Saturno Rhæcū tradentem, que & Homerū dixerat. H. R. Quid itud' iūtā s' o. c. Ait enim Heraclitus fluere omnia, nihilque manere, rerumq; ipsarum progressum omnis fluxū comparsus, hanc fieri posse in fugi, ubi candem in aquam te mergas. H. R. Verā hæc sunt, s. C. An videatur tibi ille ab Heraclito dif sentire, qui aliorum deorum progenitoribus inf eruit Rheam atq; Saturnū? Nūquid putas temere illū viri sp̄ proficiunt nomina impo<sup>s</sup>isse? Quin & Homerū Oceanum deorum origine ininfuit, & Thetyn geniticē. Idemq; voluit, & arbitor, & Hec fiodus. At præterea Orpheus, Oceanū primū pulchriflum coniugium inchoasse, quicū Tethy ger manā se sua cōmīcent. Vide quam maxime hinc in uice consonant, omniāq; hi opinione Heracliti redēs. H. R. Videis mihi aliquid dicere Socrates. Te thys autem nōmē hadū facit quid libi velit, intelligo, s. C. Hoc utiq; idē ferme significat, quoniam fontis nōmē et recōditum. Nam dērītūs, & bōvūlāp̄, id est scaturientes & traflēns, fontis imaginem praese ferunt, ex verisq; verò hīc nōmē nominibus nōmē est compotit. H. R. Hoc quidē bellissimum est, s. C. Socrates, s. C. Quidn? Verū quid deinceps? De loue profecto diximus. H. R. Sic est, s. C. Fratres autem eius dicamus Neptunū atq; Plutonē, nōmē aliud quod ipsū vocant. H. R. Profus. s. C. Videut Neptunus ab eo qui primū nōmē nauta, idcē *teachē*, & vocatus fusse, quia cunctem ipsū in rīs natura destinat, neq; progredi vlt̄a permisit, sed quā vincula pedibus ipsū iniecit. Maris itaque principem *teachē* vocavit, quā *teachē*, & *teachē*, id est pedū vinculū habentē, vero decorat gravata forte adiectū fuit. Forfita non horū fīlū vult, sed pro *teachē* primo fuit positus, quā dicatur *teachē*, id est multa nōlēns Deus. Fortassis ab eo quod dicitur *teachē*, id est quaterē, & *teachē* ad eū quatenus est nōmē, cui *teachē* & *teachē* fuit adiectū. Plutonē autē quā *teachē* est diuitiarū datorem dicimus, quoniam di uitē ex terra visceribus eruntur. *teachē* vero multido interpretatur, quā *teachē*, triste tenebrolūmve. Atque hoc nōmē horrentes Plutonem vocant. H. R. Tu verō quid sensis Socrates? s. C. Videntur mihi homines circa pœtām. De illis multūfaria erausisse, cūq; exhortuisse semper, cū minimē debeat. Porrō quisque ex hoc pertinebit, quod nōmē no<sup>m</sup>to postquam defunctus est, huc redit, quodvē amata nudata corpore, illuc ait. Ceterum hīc omnia & regnū & nōmē huius dei, edētēdēre mihi vide tur. H. R. Quo patō's o. c. Dicam quod sentio, mihi enim responde. Vtrū horū validus vineulum elat quodius animal alicui detinendum, necessestāne, an cupidas? H. R. Lōgē, s. Socrates, præstat cupidas. s. C. An non plurimi *teachē* quotidie subterfugenter, nī fortissimum vineulo eos qui illū defenserunt, vineiret. H. R. Videbices o. d. Quare cupiditate quādā eos, ve videat, potius quām necessitate deuiciunt, si modo vineulo necit fortissimum. H. R. Apparet, s. C. Nōnē rūtus muli, cupidas sunt? H. R. Muli. s. C. R. Ergo vehementissima omniū cupiditate necit eos, si modo debet infusilī nōdo cōcētere. H. R. Certē, s. C. Estīe vehementior vīla cupidas, q̄ ea wa quisque afficitur, dum alicuius cōfuctudine meliore le vīrum sperat euadere? H. R. Nulla mecherē Socrates, s. C. Hac de causa dīcēdū Heraclones, nemīnē hīc illīc velle retuerit, neq; etiam Syrenes ipsas, idē & eas & ceteros omnes suūlīsimis Plutonis orationib⁹ de mulceri quaſī deuincent. Eīcī, vt ratio hīc est clārū, deus is lōphīta proculdubio dīseriffissimis, & ingentia cōfert his qui penes ipsū habitant beneficia, qui vñquodē diuitias afatim abundat, vt tan ta nobis bona suppediter, unde & Pluto est nūcupatus. An nō philosophi tibi videat officia, vīrīcū

summa prudentia & cōsilio p̄dicti, quod nolit hominibus corpora habētibus dñeare, sed tunc deum admittat eos, cū animis illorum & corporeis omnibus malis cupidinib⁹ & purgatis? Excoigitatur nēmē deus hæc ratione le animos maximē detinuntur, si virtutis eos audiret vincere. Eos autem qui lupus & infania corporis sunt infecti, ne pater quidem Plutonis Saturnus ipse, suis illius vniuersaliter coercere valeret, secundū tenere. H.E.R. Nonnulli loqui videris, à Socrate. soc. Longè abest Hermogenes, et nome⁹ id, quāfī dīcōdīc⁹ id est triste tenebrosumne sit dictum, inīcō mīro magis ac trahitur q̄ est id ēdīcīdīc⁹ id est golfe omnia palchra. Ex hoc itaq; deus iste a nominum cōdōrē dīcīdīc⁹ id est nūcupatus. H.E.R. Quid præterea dicimus de Cereris nomine, Iunoniq; Apollinis & Mineruæ, Vulcanaq; & Martis, ceterorumq; deorū sī? O. Ceres qui dīcīdīc⁹ nūcupatur ab ipsa almeorū largitione, quāfī dīcīdīc⁹ hoc est exhibens mater, & verō, id est lupa, quāfī dīcīdīc⁹ id est, amabilis, proper amore q̄o lupiter in eam afficitur. Forte etiā sublimē sp̄ctans qui hoc nomē instituit, ac ēdīcīdīc⁹ denominatae, & obsecu locutus est, ponens in fine principiū quod guiden patet tibi, sī nomē illud frequenter pronunciaret, dīcīdīc⁹ id est Proferpīnā & ēdīcīdīc⁹ nominate nonnulli venterunt, propterea quōd illis sp̄tora est nominū reditudo. Enīmero permūrātes dīcīdīc⁹ ipsam considerant, graueq; id illis appetat. Hoc autē de iphus sapientia iudicat. Sapientia vixit q̄t res fluctus attingit, & aequi potest. Quāmōbrem dīcīdīc⁹ id est dea nam hinc appetatur, propter sapientiam, & ēdīcīdīc⁹ id est contātum, dīcīdīc⁹ id est eius quod fertur, vel tale aliquid. Quocirca adhuc illi sapientis ipse dīcīdīc⁹ sī, quia ipsa talis est. Nū autem nomē hoc declinat, pluris faciētes prolatae grātiam q̄ veritatem, et dīcīdīc⁹ ipsam nomināte. Idem quoque circa Apollinis nome accidit, nam pleriq; id nomē exhortant, quasi temble aliqd p̄ se ferat. An non nosī? H.E.R. Noui equidem, & vera loqueris. sī o.c. Hoc autem, ut arbitror, huius de potentiā maximē cōuenit. H.E.R. Quaratione: soc. Conabor sententiam meam exprimere. Nullum profecto nomē aliud vnum queritor huius dei potestis reperiri cōuenientius potuisse, quod & comprēhēderet omnes, & ipsius quodammodo declararet mūsicā, vaticinio, medicinā & sagittandū. M.E.R. Aperitus iam. Mirū quiddam nōmena esse id aīs. sī o.c. Congruē quidem compositionis est, conformatq; vptote quod ad deū pertinet mūsicū. Principio purgatio purificationē q̄t & fecundum medicinā, & secundum vaticinū, item q̄t medicina pharacis peraguntur, ac vñu incantationes expiationis q̄lū, placacis & asperfionis, vnum hoc intendunt, pūti homini corporē & anima reddere. H.E.R. Yocomino. sī o.c. Nōnne deūs qui purgat, ipsterit dīcīdīc⁹ id est abluōs a malis, solū uisus, quod Apollo ipse significat? H.E.R. Abque dubio, sī o.c. Quatenus itaque dñit atque soluit, ut talium medici, dīcīdīc⁹ merito nūcupatur. Secundum deū diuinatioē verūm & ēdīcīdīc⁹ id est, simplicē, quod id est, redē more Theſſaliticū rōmīnare hūc possumus. hi nēp̄t & omnes deūm hūc invocant. Quatenus autē ad ēdīcīdīc⁹ id est cōfessionē telogū cum arcu intendit, temper in sua potestate habet, dīcīdīc⁹ dici potest, hoc est, perpe- tuō collinante, & dirigens. Secundū vero mūsicā, q̄e hoc est cogitātū quādūmōde eo quod dictū

id est pedis quis, comex, & vxor, in quibus & in alijs multis, idem quod simili finit. Hic quoque & sed & significant versio nem quod simili & vna peragitur in ecclesi, que per eos fit quos & vocamus in cantuero apud quia dicimus rospur. Quia in his, ut tradunt musici & astronomi periti, harmonia quadam simili omnia conseruitur. Hic autem deus harmonia praefidet apud nos, id est simili vertens haec omnia, & apud deos & apud homines. Quemadmodum igitur accidit & suavitatis, id est simili cuncte & maiori acitem, vocamus. *accidit* & *accidit*, sive in perturbatis, ita Apollinem nominamus eum qui erat *accidit*, alerio interiecto, quia reuocauit suos filios dum nomine, quod & his eponib[us] suscipit plures; ex eo quod non recte vim non omnis huius animaduertitur, perinde hoc meruit, ac si p[ro]metit quidam significaret. Sed reuera nomina hoc omnes huius dei vites & plenitudo, quemadmodum supra diximus. Significat enim simpliciter, perpetuum iactulatorum, expiatorum, & conuentorum, Musulari vero & musicis nomen, ab eo quod dicitur *mus* id est inquirere, indagationeque & studio sapientia traditum est, *mus*, id est Latona, & manustringere dicitur, quia sit *mus*, id est prompta & exposita & libes ad quod petit quicq[ue] exhibendū. Forte vero, ut peregrini vocat: multi namque *mus* nominant, quod nomen tribuisse videntur, quia non rigida illi mens, sed mitis, *mus*, qualiter *mus*, id est mos lenis & mitis ab illo cognominatur. *apries*, id est Diana, ex eo quod *apries*, quasi integra modello, ut ppter virginitatis electionem. Forstatis etiam quia *apries* id est virtutis costitutio, vocavit nomini institutor. Forstatis etiam dicta est Artemis, quasi *apries* *matrona*, id est quia illi congregis oderit vita cum muliere. Vel enim propter horum aliquid, vel propter omnia huiusmodi nomines et institutum. HER. Quid vero *accidit* & *accidit* s.o.c. Magna petis Hippocratis filii. Atqui est non minus ratio his diis impostitorum gemina, feria videlicet & iocofa. Seria quidem ab aliis quare, iocofam autem nihil prohibet recensere. Iocofa sane & dij sunt: Dionysus, *et accidit* *accidit*, id est vini dator, quasi *accidit*, ioco quodam cognominatus. Vnum autem merito vocari potest *accidit*, q[uod] efficiat, ut bibentes plerique mentali alienati, *accidit* *accidit*, id est mentem habere se peccare. De Venere Hesiodus repugnat non decet, sed coedere ppter ipsam ex *accidit*, hoc est ex spuma generationem, *accidit* vocari. HER. At vero *accidit*, id est Mineruam, Socrates, cuius sis Atheniensis, Vulcanumq[ue] & Martem, silentio non praterbit, s.o.c. Haudquaque deceat. HER. Non certe, s.o.c. Alterius quidem eius nomen quamobrem fit impostorum, haud difficile dictu. HER. Quod s.o.c. Palladem eam vocamus. HER. Plane, s.o.c. Nomen hoc cenfendit est a fatatione in armis ducu[m] *accidit*, porto vel se fice, vel aliud a terra attollerem, seu manus aliquid efficerem, dimicarem *accidit* & *accidit*, id est vibrare, agitare & agitari, & saltare, & saltationem perpetri. HER. Abi[us] cōtrouleria, s.o.c. Palladem igitur haec ratione vocamus. HER. Ac merito, sed alterius eius nomine quo pacto interpretari: s.o.c. *accidit* quaris? HER. Id ipsum. SO.CRA. Grauius ho[m]i[n]ice: videntur priisci *accidit* exultare, quod amodum hi qui suis temporibus in Homeri interpretationibus sunt erudit. Nam istoru plurimi Hominem exponunt, *accidit* tanquam metem cognitionem fixuisse. Ei qui nomina inueniunt, tale aliquid de illa

se sensisse videtur, id est etiam altius eam extollere, ut Dei  
mentem induxit, perinde ac si dicere *in se*, hoc est  
venientia propter externo quadam ruit, vero & detra-  
hens, forte verò non ita, sed *ad se*, id est, ut pote que  
diuina cognoscatur, per easter omibus *terram*, id  
est diuina cognoscentem, vocatur. Neque ab eis, si  
dixerimus quae pueris illum appellare cā *in se*, quasi  
ipsa mortis intelligitur ut puer postmodū velet,  
poterit in pulchrius, ut videbatur, aliquid pro-  
ducendo, Athenam denominarunt. HER. Quid de  
Vulcano quem *in se* nominant, quid alius? s. o.  
Num generofum ipsum *in se*, quid alius? s. o.  
Prestidigitus pueris quid alius? s. o.  
Num generofum ipsum *in se*, quid alius? s. o.  
Hunc quisque videat, s. o.  
Hic eum pater potest, s. o., & sibi vendi-  
cat. Unde *in se* ad eum lumen pueris pte dicitur.  
HER. Fortasse, nisi tibi quaque modo adhuc alter  
videatur, s. o. c. At ne videatur alter, de Marte  
interrogo. HER. Interrogo, s. o. c. Si placeat, s. o. id est  
Mars, dicitur secundum *in se*, id est mafulum, &  
*in se*, id est forte. Quinetia sibi volueris ob naturam  
quandam aperam, dura acq. in multum, immutabili-  
mō, quod totum *in se* appellatur, *in se* vocatum  
pueris, hoc quoq. De penitus bellicoso conueniet.  
HER. Profusi s. o. c. Deosiam mittamus, per deos  
obsecro. Nam de his differere vereor. Ad alia vero  
quæcumq. vis me provocau, ut quales Euthyphronis  
equi sunt, non videntur. Faciant ut petatis, ut nomen  
Mercurio quatuero, inquit Craylus Hermogenes  
esse negat. Inueligemus itaq. quid *in se*, id est  
Mercurij nomine significe, ut si quid veri hinc loqui-  
tur, videamus o. c. s. o. id est Mercurius, ad sermo-  
nem pertinente videatur, quatenus *in se* est, hoc est in-  
terpres & nūcīus, fuitus in loquendo seductor, ac  
vehemens concionator. Totum id circa sermonem  
versatur, & quemadmodum in superioribus diximus,  
eis sermonis visus est. Sepe vero de loco Homeris  
aut *in se*, id est machinatus est, ut *in se* igitur in no-  
men huius dei coepit, tum ex eo quod loqui est,  
tum ex eo quod machinari & excogitare dicenda,  
perinde ac si nominis autor nobis praecepit. Par-  
te o. v. viri, ut deum illum qui *in se* pater, id est loqui  
machinatus est, *in se* vocetis. Nos autem arbitrai-  
ti elegantes loqui, *in se* vocamus. Quinetiam *in se*  
ab eo quod *in se*, id est loqui, nomine habere videatur,  
propterea quod nūcīus est. HER. Probè medius fi-  
lius Hermogenem esse me Craylus nequaquam  
videtur. Ad orationis enim inuentione liebus sum-  
s. o. c. Contentorum quoq. amicis, *in se* bisformem  
filium esse Mercurij, HER. Qua ratione? s. o. c. Scis  
quod sermo *in se*, id est omnime significe, ut circuitus &  
volvit semper, *in se* genitus, verus videlicet ac fal-  
sus. HER. Equidem s. o. c. An non id quod est in ser-  
monem verum, leue est atque diuinus, suprāque in dis-  
habitans? Contra quod falsum, infra in hominum  
multis, aperte ac tragicum! Hinc enim fabularum  
comēnta, & faltā quam plurima cleta tragicam  
viam reponuntur. HER. Sic est omnino s. o. c. Men-  
igitur qui est *in se*, id est totum nūcīans, & *in se*, id est  
semper volutans, *in se* deinde biformis Mer-  
curii filius diceretur, ex superioribus partibus lenis ac  
delicatus, ex inferioribus asper, ac hincrus. Ellip-  
Pan vel ipse sermo, vel sermonis frater, siquid est  
Mercurii filius. Fratrem verò fratris similē est quid  
mirum! Ceterū iam, beate, ut puer à paulo ante roga-  
bam, sermonem de diis hunc abrumpamus. HER.  
Tales quidem deos, si vis, miramus, o Socrates, hu-  
iustu[m] vero quādam pereirent quod prohibet  
Solem, lunā, stellas, terrā, ætherem, aeternam, ignem  
aquam, tēpōra & annūs s. o. Multa sunt ac magna  
potestas. Si tamen gratum tibi futurum est, ob-  
sequar, HER. Pergratuum planē, s. o. c. Quid primū  
potest? an ut ipse narrabas in primū? id est foli-  
her. Profecto, s. o. c. Manifestus id fore videat, s. o.  
Doricus nomine quis utatur. Dorici enim *in se*, vo-  
cant, atque ita vocatur secundū *in se*, id est ex eo quod  
congregat in unū homines, cūm exortior. Item ex  
eo quod dicteriam *in se*, id est, ut pēteret reuelati-  
præterata quia variat circuitu suo quæ terra na-  
scuntur. Variante autē & *in se*, id est, ut *in se*. Nihil Quid  
vero de *in se*, id est luna, descendunt s. o. c. Nomen  
huc videat Anaxagorā p̄metere. HER. Cur? s. o. c.  
Quoniam p̄te se aliquid fert antiquis, quod ille ne  
per dixit, quod luna a sole lumine hauiat. HER. Quo  
p̄to? s. o. c. *in se*, id est quod lumen *in se*. Idem  
Idem, s. o. c. Lumen hoc perpetuō circa lunā *in se*, id est,  
id est nouum ac vetus, si modo Anaxago-  
rici vera loquuntur: nam circulat̄ s. o. c. cōni-  
nū renouatur. Veterus autē menis præterit lu-  
men. HER. Vtq. s. o. c. Lunā quidem *in se* multis  
mūtis nominat. HER. Certe, s. o. c. Quoniam verò lu-  
men nouum ac vetus semper habet, merito vocari  
debet *in se*. Nunc autem concilio vocabulo  
*in se* vocatur. HER. Dithyrambicū nomine hoc  
est, o Socrates. Verū plū id est mensē: & *in se*,  
quomodo interpretari? s. o. c. Mensis quidem *in se*,  
recte ab *in se*, id est a minudore, non cuparetur.  
Altra verò *in se*, id est coruscationis cogni-  
mentū habet, *in se*, autē quia *in se*, *in se*, id est  
vīsum ad se cōcūrbit, *in se*, id est debet, nūc cō-  
cinniori vocabulo *in se* nominatur. HER. Vnde  
nomen trahit *in se* & *in se*, id est ignis & aqua? s. o. c.  
Ambiguo equidem, videturq. aut Muſa me Euthy-  
phronis deferset, aut hocardu[m] quiddā effe. Ad-  
verte obsecro quo cōfugam in omnibus quæcumq.  
dubito. HER. Quoniam s. o. c. Dicā tibi, mētū, igitur re-  
spōde, scis p̄te quā ratione *in se* nominatur? Non  
hercule, s. o. c. Vide quid de hoc suscipier. Reor equi-  
dū multa nomina Græcos a Barbaris, eos præteri-  
ta qui sub Barbaris sunt, habuisse. HER. Quorsum  
hīc? s. o. c. Siquis recitā *in se* impositionē secun-  
dum Gracā vocē querat, non secundūnam eam quā est  
nōmē inuentū, nimirū ambiget. HER. Verisimile id  
quidē, s. o. c. Vide itaq. ne nōmē hoc *in se* barbaricū  
sit, nec enim facile est illū Gracē lingua accom-  
modare, constat ita hoc Phryges nominare par-  
quid declinatis, sicut & *voce* *in se* & *in se*, id est can-  
alis, permulta. HER. Vera haec sunt, s. o. c. Ergo  
distrahere ista nihil oportet, quidā de ipsi nihil di-  
cere quisq. potest. Quapropter nomina illa ignis  
& aqua hunc in modū reicio, *in se*, id est sic dicitus  
Hermogenes, quia *in se* circa terrā sunt, *in se*, id est  
eleuat, vel quia *in se*, hoc est semper fluit, vel quia  
fluis spiritus concitat. Poëta quippe flam-  
ma & ventos *in se* nūcupant. Forte igitur aer, dici-  
tur quāsi *in se*, *in se*, id est spiritus fluen, vel  
flues flamen. *in se*, præterea sic exponentum ar-  
bitror, quoniam *in se* circa *in se*, id est semper  
currit circa aerem flues quoq. *in se*, dici potest.  
*in se*, id est terra, planū sensim exprimit, s. o. c.  
dicatur. *in se* enim relē *in se*, id est genitrix dici  
potest, ut aie Homerus. Nam quod *in se*, id est  
genitum esse, inquit. HER. Elfo, s. o. c. Quid refat  
deinceps? HER. Tēpōra & annūs, o Socrates, s. o. c.  
quidē, id est tempora, mēs & Attica voce

## Libervigesimalstertius.

dicitur, id est intelligitur ac si diceretur *visus*. Nā  
euīū declarat rebus animum comitari, vñāq; esse.  
*Gis*, id est sapientia, agitationis est tactus. Obscurus  
autē, & alienus hoc a nobis. Verū animaduertendū  
est in poetis, quoties volunt aduentantur aliquem &  
irruentem exprimere, id est eruipit, proficit, di-  
cere. Quin & illustri cuiusā apud Lacedemonios vi-  
to nōmē erat, id est p̄p̄es. Sic enim Lacedemo-  
nes cōsūtationis impētū indicāt. Huius igitur agi-  
tationis, id est tractum *Gis*, id est sapientia de-  
monstrat, tanquā rebus quā tactus agitatione motis.  
*disib;*, id est bonum, cuiusque naturae *disib;*, id est  
mirabile, amabile, delectabile significat. Enim rō  
postquam flūunt omnia, partim celestas, partim  
terdias inēt. Est igitur non omne velox, sed ipius  
aliquid *disib;*. Quid quidem *disib;*, ipius *disib;* no-  
mine declarat, *disib;*, id est iustitia, quod *disib;*,  
*disib;* est iusti intelligentia importet, facile coni-  
cere possumus. Quid autem ipsum *disib;* velit, difīcile cognitu. Videatur autem hucusque à multis  
quod dictum est cōscellum, reliquum verò dubium.  
Enim quicunq; rotum mobile arbitrantur, pluri-  
mum agitari p̄sum existimant, p̄q; omnī aliquid  
permanente quo singula fiant, quodvè tenuissimum  
est & velocissimum. Neque enim per omnia discut-  
rere posse, nisi adeo tenue sit, ut nō possit obſer-  
vare penetranti, & adeo velox, ut ceteris quasi stan-  
tibus vaurat. Quoniam verò gubernat omnia, id est,  
id est discurrentes & permanentes, merito *disib;* est ap-  
plicatio, vno polioris prolatis gratia inter-  
iecto. Hactenus q̄ modō diximus, utrū plurimos  
conſtar hoc effi. iustum. Ego autem, ô Hermogenes,  
vptore diffendi desiderio flagrans hacce  
omnia perscrutatus sum, & in arcans percepī, quod  
id est *disib;*, id est iustum, & *disib;* id est cauſaq;  
enim rei ipsa fuit, hoc est cauſa: propriece ita  
vocari iustum debere quispiam tradidit. Cum verò  
ab his, iam auditis istis, nihilominus sensim exquirō  
quid ipius iustum sit, quandoquidem hoc ita ha-  
bet, videor iam vltius quam deceat exegere, & ca-  
ueam, vt dicatur, valūmque supergredi. Satis enim, *Profer-*  
temperos rogafe me & audiſſe respondent, mēque  
volentes explete aliis aliud affere concurant, neq;  
vlt̄a confundent. Quidam aut iustum hoc, solem  
esse. Solum quippe solem discurrendo calefacien-  
do; omnia governare. Cum verò hoc alacer cui-  
quam, quasi pr̄clarum audierim, referto, statim ille  
me ridet, quāreque nunquid existinem post solis  
occasum iustum nihil hominibus superesse? Per-  
contant itaque mihi quid illi sentire, ipsum aut  
ignem iustum existere. neq; id cogniti facile, quare  
alius inquit, non ignem ipsum, sed ipsum potius in-  
natum igni calorem. Alius huc omnia pro nihil  
habet, ceteri enim iustum mentem illam quam induxit  
Anaxagoras. Dominā certè illam suapte natu-  
ra, ne calicinā mixtam exornare omnia inquit, per  
omnia penetrantem. Hic quidem, ô amice, in ma-  
iore ambiguitatem sum prolapsus, quām antea  
nihil de iustitia sc̄ificabat. Ceterū, vt redi-  
cam ad id cuius gratia disputamus, nōmen illi tale  
propter h̄c, quale diximus, est tributum. *HER.*  
Videat, ô Socrates, ex aliquo audiſſe h̄c, neque  
ex tua officina ruditer deprop̄mis. *SOCR.* Quid alia?  
*HER.* Non ita. *SOCR.* Attende igitur, fortē  
nanque in reliquie deſperem, quasi que aſferam  
non audierim. Post iustum quid relata? *disib;*, id  
est fortitudinē nondū peregrinus, iniustitia lare  
obſta

## Cratylus, vel, de Recta nom. rat.

pr̄terris videtur. *disib;* significat dorūm animæ  
vinculum, *disib;* enim vineculum est. *disib;* vero forte  
quiddam durūm significat, quare timidas vehe-  
mens ac maximū est animæ vinculum, quemadmodū  
& *disib;*, id est defectus, inopia, dubiū, malum quid-  
dam est, ac summatum quodcumq; progesus ipsius  
impeditum, id est male progreſſus, videtur offendere.  
In ipa videlicet motione impediti acq; detineri.  
Quod cum anima subit, prauitate plena dicitur.  
Quod illud prauitatis nōmen talibus quibulda  
competit, contrarium *disib;* eltvirtus significabit.  
In primis quidē facili agilēmque progesum, deinde  
de solutum & expeditum animæ bonæ impētū effe-  
oportet. Quamobrem abſi⁹ impeditum obſta-  
loq; *disib;*, id est temper flūens, iure cognominari  
poterit *disib;*, forte verò & *disib;* vocat quis, quia  
irrigant. *HER.* Sic apparet, ô Socrates. s o c. *disib;*,  
id est virtescere, adolescere, florecere, augmen-  
tum iuueniem representat, quasi velox quiddam &  
subit, quod innuit ille qui nōmen confluit ex h̄c,  
id est currere, & *disib;*, id est saltare. Non animadu-  
teris me velut extra eufum delati, potquā plana  
ac perius nāctus sum. Multa quoq; supertutis qua  
ad feria pertinet videntur. *HER.* Vera loqueris.  
s o c. Quorū vnum est, videamus quid *disib;* id est  
ars importet. *HER.* Profrus. s o c. Nōnne hoc *disib;*,  
id est habitu mentis ostēdit, vt sit quās *disib;* & de-  
mit, inter feri autē, medium inter *disib;*, & in-  
ter, & *disib;*. Aridē nūmō Socrates & inculc. s o c.  
Ceterū hanc iam si placet mittamus, nōmen verū  
illa *disib;* & *disib;*, id est pulchrum & turpe quām  
recedit sita sunt, consideremus. Quid *disib;* inuitat, fa-  
tis mihi patere videtur. Nempe cum superioribus  
cōuenit, videtur enim q; nōmen statuit, pafīm agi-  
tationis impeditum vituperare. vt ecce, *disib;*  
*disib;*, id est temper impeditum flūxum, nōmen dedi-  
cōr. *disib;* Nūn verò collidentes *disib;* appellant.  
*HER.* Quid *disib;*, id est pulchrum? s o c. Hoc cogni-  
tū difficultus, etiam si dicat ipsum harmonie solūm  
& longitudine differt ab eo unde deditur. *HER.*  
Quo pacto? s o c. Nōmen hoc cogitationis cogni-  
mentum quoddam esse videtur. *HER.* Qui istud  
sit: s o c. Quam tu causam appellationis rei cuiusq;  
cenſes? an non quid nōmen tribuit? *HER.* Omni-  
s o c. Nonne causa hæc cogitatio est, vel deo-  
rum, vel hominum, vel animalium? *HER.* Nempe.  
s o c. Ergo *disib;*, id est quod vocat res, & *disib;*, idem  
ac cogitatio fuit. *HER.* Apparet, s o c. Quæcumque  
mens & cogitatio iustum, laudanda sunt: q; non,  
vituperanda. *HER.* Profrus. s o c. Quod medicina  
participes, medicina opera efficit: quod fabrili ar-  
tis, fabrili. Tu verò quid sentis? *HER.* Idem. s o c.  
Pulchrum itaque pulchra. *HER.* Decet. s o c. Est  
autem hoc, vt diximus, cogitatio. *HER.* Maximē.  
s o c. Nōmen itaque hoc *disib;*, id est pulchrum, me-  
ritō erit prudentiae cognomentum, talia quādam  
agentis, quād affirmantes pulchra esse, diligimus.  
*HER.* Sic apparet. s o c. Quid vlt̄a generis huius  
relat inuestigandum? *HER.* Quæ ad bonum & pul-  
chrum spectant, conferentia videlicet, utilia, con-  
ducibilia, emolumenta, horūmque contraria. s o c.  
Quid *disib;*, id est conservens, ex superioribus,  
ſi ſit dexteris, ipſe inuenies. Nam nōmen illius quod  
ad ſcientiam attinet, germanum quiddam appetit.  
Nihil enim p̄ se ferit aliud quām *disib;*, id est lati-  
nem animæ ſimil cum rebus, quām veſtine proce-  
nit, vocari *disib;* & *disib;*. id est conser-  
via, ex eo quid ſimil circumferuntur. *HER.* Vide-  
post fortitudinem ipſam inſerte. Multa inſpera alia  
obſta

*Propositum*, id est lucro, si quis pro nomini huic inferat, quod vult exprimit. Nam bonum alio quodammodo nominat. Quod enim omnibus *appellatur*, id est miscetur diffusum per omnia, haec ipsam eius vim significans nomen illud excoquitatur & proponens, ac *apparet* pronunciantur. HER. Quid autem *apparet*, id est verum? s.o.c. Videtur, o Hermogenes, non sicut capones hoc vtruntur, iudeo *verum* vocari, quia *divisa* *veritas*, id est fuptus vtrum & minuit vtrum quia cum velocissimum sit, res flaire non sinit, neque permetit rationem *apparet*, id est progressum accipere atque cessare, sed solvit semper ab illa fugatur, qui terminus superueniat, ipsamque indebetem immortaliterque prebet; hactenut bonum *veritas* vocatum arbitror, ipsum enim motionis *veritas*, id est fulens terminum, *veritas* vocati videtur. *Apparet* vero, id est conducibile peregrinum nomen est, & *appenumero* Homerius *verum* verbo *veritas*. Est autem hoc augendu faciendo cognomentum. HER. Quid de horum contrariis est dicendum? s.o.c. Qui per negationem istorum dicitur, tradire nequam oportet. HER. Quenam ista? s.o.c. *Apparet*, *veritas*, *divisa* *veritas*, *applicatur*. Veralquieris, s.o.c. Sed *applicatio* & *veritas*, id est noxium & damnum. HERM. Certe s.o.c. *Apparet* quidem *divisa* *veritas* esse dicit, *propositum* autem significat *veritas*, id est quod vult impide & coercere, id est fluxum: hoc autem passim vituperat: quodque vult *apparet*, recte *appellatur* appellare, verum ornatus gratia *applicatio* arbitror nominatum. HER. Vata tibi subiunguntur, o Socrates, nomina: atqui mihi videris praefixa, quasi Palladie legis certulum quoddam praeciuus, dum nomen hoc *applicatur*, pronunciarer. s.o.c. Non ego in causa sum, Hermogenes, sed qui nomen ipsum instituerunt. HER. Veralquieris. Verum? *quod?* s.o.c. Quid esse debet *quod?* dicam Hermogenes: & vide quam vere loquar, quicunque quod aduentus ac dementes literas longe nominum sensum variant, adeo ut sepe exiguum quid, mutantes, contrariant significationem induant. Quod apparet hoc in nomine *divisus*, id est opportunum, venit hoc nuper mihi in mentem de eo quod tibi dicturus sum cogitari. Recens et profecto vox nobis pulchra illa, coegerit contrarium sonare nobis & *veritas*, sensum ipsum confundens. Vetus autem quid nomen vtrunque vult, explicat HER. Quis istuc ait? s.o.c. Dicam equidem, haud te praterit maiores nostros frequenter & *diviti* solitos, nec rarius mulieres, quae maximè prisa vocem ferunt. Nunc autem pro, vel ipsum, vel *adhibebit*: pro *vero*, quod hinc magnificientur quiddam sonent. HER. Quo paulo *so.c.* Ut ece*vetustissimi viri* *apparet* diem vocant, posteriores autem partim *apparet*, partim, hoc quidem tempore, *apparet*, vocant. HER. Vera *huc* sunt. s.o.c. Scis igitur vetusto illo nomine tantum mente eius qui nomen imponit declarari. Nam ex eo quod *apparet*, id est desiderantibus hominibus gratulantisibique tenebris lumen emicuit, diem *apparet* cognominantur. HER. Apparet. s.o.c. Nunc autem illa tragicis decantata quid fibi velit *apparet*, nequam intellegas, quanquam tantum nulli *apparet* dici, quod *apparet*, id est ambiguitate queque efficiat. HER. Ita mihi videtur. s.o.c. Neque te fugit veteres *divisus*, id est *verum*, *divisus* vocavit. HERM. Planè s.o.c.

Enimvero *divisus* nihil significat. at *divisus*, *divisus*, *divisus*, id est duorum conductionem ligandi simul gratia, monstrat. Idemque est de multis aliis iudicandum. HERM. Patet. s.o.c. Eadem ratione *divisus* ita pronunciatum, contrarium nominum omnium que ad bonum spectant ostendit. Porro bona species existens *divisus*, *divisus*, id est vinculum quoddam & impedimentum processionis esse videtur, tanquam *apparet*, id est noxii affini quiddam. HERM. Ita maximè appetit, o Socrates. s.o.c. Verum non sic in nomine veteri, quo verisimilius est recte in statu suisse, quam nostrum. Nempe cum superioribus bonis contentier, si pro *vero* vetus restituerat. Neque enim *divisus*, sed *divisus* illud significat, quod semper nominum laudat inuentor. At quem sit secum ipse non diffidet, immo ad idem spectant, *divisus*, *divisus*, *divisus*, *divisus*, *divisus*, *divisus*, *divisus*, *divisus*, id est conductibile peregrinum nomen est, & *appenumero* Homerius *verum* verbo *veritas*. Est autem hoc augendu faciendo cognomentum. HER. Quid de horum contrariis est dicendum? s.o.c. Qui per negationem istorum dicitur, tradire nequam oportet. HER. Quenam ista? s.o.c. *Apparet*, *veritas*, *divisa* *veritas*, *applicatur*. Veralquieris, s.o.c. Sed *applicatio* & *veritas*, id est noxium & damnum. HERM. Certe s.o.c. *Apparet* quidem *divisa* *veritas* esse dicit, *propositum* autem significat *veritas*, id est quod vult impide & coercere, id est fluxum: hoc autem passim vituperat: quodque vult *apparet*, recte *appellatur* appellare, verum ornatus gratia *applicatio* arbitror nominatum. HER. Vata tibi subiunguntur, o Socrates, nomina: atqui mihi videris praefixa, quasi Palladie legis certulum quoddam praeciuus, dum nomen hoc *applicatur*, pronunciarer. s.o.c. Non ego in causa sum, Hermogenes, sed qui nomen ipsum instituerunt. HER. Veralquieris. Verum? *quod?* s.o.c. Quid esse debet *quod?* dicam Hermogenes: & vide quam vere loquar, quicunque quod aduentus ac dementes literas longe nominum sensum variant, adeo ut sepe exiguum quid, mutantes, contrariant significationem induant. Quod apparet hoc in nomine *divisus*, id est opportunum, venit hoc nuper mihi in mentem de eo quod tibi dicturus sum cogitari. Recens et profecto vox nobis pulchra illa, coegerit contrarium sonare nobis & *veritas*, sensum ipsum confundens. Vetus autem quid nomen vtrunque vult, explicat HER. Quis istuc ait? s.o.c. Dicam equidem, haud te praterit maiores nostros frequenter & *diviti* solitos, nec rarius mulieres, quae maximè prisa vocem ferunt. Nunc autem pro, vel ipsum, vel *adhibebit*: pro *vero*, quod hinc magnificientur quiddam sonent. HER. Quo paulo *so.c.* Ut ece*vetustissimi viri* *apparet* diem vocant, posteriores autem partim *apparet*, partim, hoc quidem tempore, *apparet*, vocant. HER. Vera *huc* sunt. s.o.c. Scis igitur vetusto illo nomine tantum mente eius qui nomen imponit declarari. Nam ex eo quod *apparet*, id est desiderantibus hominibus gratulantisibique tenebris lumen emicuit, diem *apparet* cognominantur. HER. Apparet. s.o.c. Nunc autem illa tragicis decantata quid fibi velit *apparet*, nequam intellegas, quanquam tantum nulli *apparet* dici, quod *apparet*, id est ambiguitate queque efficiat. HER. Ita mihi videtur. s.o.c. Neque te fugit veteres *divisus*, id est *verum*, *divisus* vocavit. HERM. Planè s.o.c.

sed absensem ardet. Vnde *apparet* dicitur, quasi *divisus*, id est absens concupiscentia. Id est ipse in id quo gratum est animi nixus, presente co quod cupitur *apparet*, absente *divisus* denominatur. *Apparet* autem, id est amor, quia *apparet*, id est influe extreitus, neque propria est habentia, id est fluxio ista, sed infusa per oculos. Quapropter ab *apparet*, id est influe, *apparet*, id est influxio, amor antiquis nostris appellabatur, nam & pro verbante, nunc autem *apparet* dicitur, & pro *interposito*. Verum quid deinceps considerandum precipit? HERM. *Apparet*, id est opinio, & talia quedam, unde nomen habent: s.o.c. *Apparet*, *vel*, *divisus*, id est perfectione dicitur, qua pergit & prosequitur anima, conditionem rerum inuitigans: *vel*, *divisus*, id est arcuatu. videtur autem hinc potius dependere. *Apparet*, id est existimatio, hinc cōfona, ostendit quippe *apparet*, id est ingressum animae in unum quodque considerandum, id est qualis sit quemadmodum & *divisus* id est voluntas, *divisus*, id est iactu dicitur: & *divisus*, id est velle, propter ipsum attingendi nixum significat *divisus*, id est cōpere, & *divisus*, id est confundere. Omnia haec opinionem sequuntur, *divisus*, id est iactus & nixus imagines esse videntur: quemadmodum conatur, *divisus*, id est priuato voluntatis, defectus quidam consequenti imposuit, quasi non contendat, neque etiam quod intendit, vult, cupit, inuehit, adipicatur. HERM. Freq̄uentiora haec congetere videris, o Socrates. Quare si iam fauite deo. Volatamen adhuc, *divisus* & *divisus*, id est necessarium & voluntariū declinati. Nempe superioribus sita succedit, o.s.c. *Apparet*, id est cōdilectus, id est cōdilectus, id est cōdilectus, id est cōdilectus, id est inspiratione delectacionis in animam. Quare merito vocare ut *veritas*, id est inspirans. Temporis autem interruo ad *apparet* devenitum est, *apparet*, id est hilaritas & alacritas, quam ob causam dicatur, affligere nihil opus. Nam cuique patet hoc nomen trahit ab eo quod dicitur *veritas*, id est bene. *Apparet*, id est vna sequi, quasi dicatur anima bene res assequi. Vnde *apparet* vocari debet: tamen *apparet* appellamus. Sed neque difficile est assignare quid *divisus*, id est cupiditas sibi velit. Nomen quippe hoc vivit tendit in *divisus*, id est animam & iram & furorem ostendit. *divisus* autem *divisus* & *divisus*, id est flagrantia, furore & impetu anima. Quin & *divisus*, id est suavis & blanda perfusio, dicitur, id est fluxi animam vehementer alliciente, ex eo enim quod *divisus*, id est incitatus, rerumque appetens hinc, animam vehementer attrahit propter imperium suo incitamentum fluxus. ab hac tota via *divisus*, id est nuncupatus. Praterea *divisus* vocatur, id est desiderium, quod sane presentem suauitatem non significat, quemadmodum *apparet*, sed

Ita certe. s. o. C. Postquam vero vox, lingua, & ore declarare volumus, nonne ita demum per haec ostensio fieri, si per ea circa quolibet facta fuerit imitatio. H. E. M. Necessestiam puto. s. o. C. Nomen itaque est, ut apparere, imitatio vocis, qua quisquis imitatur, per vocem imitatur & nominatur. H. E. M. Idem mihi quoque videtur. s. o. C. Atqui per Iouem nondum tamen, o amice, recle dictum existimo. H. E. M. Quamobrem s. o. C. Quoniam hos oviuum & gallorum ceterorumque animalium imitatores, fateri cogemur nomine eadem que imitantur. R. E. Vera loqueris. s. o. C. Decere id censes? H. E. M. Nequaque sed quamnam, o Socrates, imitatio non men erit. s. o. C. Non talis imitatio, qualis que per musicam fit, quamvis vox fiat, neque etiam corundem quorum & musica imitatio est; nec enim per musicam imitationem nominare videtur. Dico a tem sic. Ad te rebus singulis vox & figura, coloris plurimis. H. E. M. Omnia. s. o. C. Videtur mihi si quis haec imitetur, neq; circa imitationes istas nominadis facultas confitente h;e siquidem sunt partim musica, partim vero pictura. nonne? H. E. M. Planè s. o. C. Quid ad hoc? nonne essentiam esse cuique putas, quemadmodum colori & ceteris quæ supra diximus? an non inest coloris ac voce essentia quadam, & aliis omnibus quecumque essendi appellatione sunt digna? H. E. M. Mihi quidem videtur. s. o. C. Si quis cuusq; essentiam imitari literis syllabisque valerer, nonne quid vnuquod qui sit declareret? H. E. M. Maximè quidem s. o. C. Quem hunc esse dices superiores quidem partim musicum, partim pictorem cognominabas, huc, vero quomodo vocabis? H. E. M. Videtur hic mihi, o Socrates, quem iamdui querimus nominandus autor, s. o. C. Si verum hoc est, considerandum iam de nominibus illis quæ tu exigebas, p. id est fluxu, p. id est tite, p. id est usus, id est detentio, utrum litteris syllabisque suis reuera essentiam imitatur, nenece H. E. M. Proflusso & age videamus nunquid haec sola prima nomina sint, an sunt & alia præter haec? H. E. M. Alius equidem arbitror, s. o. C. Consentaneum est, ceterum quis distinguendis modis unde imitari insipit imitator? Nonne quandoquidem litteris ac syllabis essentiam fit imitatio, præstat primū elemēta distingueat? quemadmodum quirythmus dant operam, elementorum primò vires distinguit, deinde syllabum tantum, rythmos tandem ipsos aggrediuntur, prius nequaquam. H. E. M. Vtq; s. o. C. An non ita & nos primò oportet litteras vocales distingui, postea reliquias secundum species, mutas & voce carentes? Ita enim in his erudit viro loquuntur, ac non vocales quidem, nō tamē voce carentes, & ipsarum vocalium species vicem differentes. Et postquam haec bene omnia discreverimus, rufus inducere nomina, considerare quæ sunt in que omnia referuntur, quemadmodum elemēta, ex quibus cognoscere licet & ipsa, & si in ipsis species continentur eodem modo sicut in elemētis. His omnibus diligenter cogitatis, scire oportet asserte secundum similiudinem vnumquid, siue vnum vni sit admodum, seu multa inuenies commiscenda: ceu pictores similitudinem volentes exprimere, interduin purpureū duntaxat colorem adhibebit, interduin quævis aliud colorē, quandoq; multos commiscent, veluti cum imaginem viri quam similiū effingere volint, vel aliud quidam huiusmodi, quatenus imago quæq; certis coloribus indiget. haud securus & nos elemē-

ta rebus accommodabimus, & vnum vni, quocunque egere maxime videatur: <sup>si. & c. q.</sup> id est coniecturam conficiemus, quas syllabas vocat. Quas vbi iuxterimus, ex eis nomina verbaḡ constitutimur, rufus ex nominibus acerbis magnū iam quidam & pulchri & integrū conlustruemus: & quemadmodum totū ipsum compositū pictura animal vocat, ita nos contextū hunc integrū, orationem vel nominādi peritā, vel rhetorica fabricatā, vel alia qualia quis id efficiat arte. Imō non nos istud agemus. modum nanḡ loquendo transgressi sum. quippe veteres ita confilarunt, si ita est constitutū Nos autē oporet, si modo artificiale cōfideratur fūmus; ipsa omnia si distinguentur, sive ut conuenient prima nomina & posteriora sint postū, sive non, ita excogitare. Altera autē cōnecte te, videndum est o amic Hermogenis, ne forte sit error. HER. Fortè per locum, o Socrates. s. o. Nunquid ipse confidit ita posse distinguerē? Ego enim me posse diffido. HER. Multo igitur magis ipse diffido. s. o. Dicitur multo igitur vītū vītū valemus, experiamur, et si, parūm quid hiūrum nōs possimus, aggrediamur, ita tamen vt paulo supra, dis prefati, nihil nos veri intelligentes opiniones hominū de illis conuicerē: ita & nūc pergamus nobisfīs similitudinē prædicentes, quod si quā optimē distingueda hac fuisse, vel ab alio quoipā, vel ab nobis, ne certē distinguerē oportuerit: nūc autem, vt fertur, pro viribus ista non tractare licebit. Admittis hęc, vel quid aīs? HER. Sie profus opinor. s. o. Ridiculū vīsum irit. Hēmogenes, arbitror, quod res ipſa: imitatione per literas syllabasq; facta manifeste fiant. Necessarium tamen: quod enim melius hoc habemus quicquam, ad quod respicientes de veritate primorum nominum iudicemus? nūc fortē quicmadom Tragici quoties ambigunt, commentitūs quibusdā machinamentis ad deos configunt, ita & nos ocyus rem expediamus, dicentes deos prima nomina posuisse, & idcirco recte instituta fuisse. nunquid potissimum nōs hic seruos? an ille, quōd ipſa barba-ris quibusdā accipimus? Nobis quippe antiquiores sunt barbati, vel quōd ob vestutatem ita & discerni nequeūt vt barbarā? Terguerationes his- sunt, bellissimā quidem, illorum quicunque no- lant de recta impositione primordium nominū red- dere rationem. Etenim quisquis redat primorum nominum rationem ignorat, sequentium cognoscere nequit, hac porro ex illis declaranda fuit: illa autē ignorat, quin potius necesse est sequentium peritiam proficiente, mēlior p̄s & absolutius antecedentia comprehendisse, posseq; ostendere. alter autem scire debet se in sequētibus deliraturum, an alter ipse censes. HERM. Haud alter Socrates. s. o. Quā ego sensi de primis nominibus, infolen- tia ridiculaq; admodum esse mihi videntur, cāque tecum, si vēlis, communīcabo. Siquid vero tu me- lius inuenieris, mecum & ipse communīca. HERM. Efficient, sed dic iam forti animo. s. o. Principio ipſum, velut inlitrumentum omnis motus esse vi- detur. Cur tamen motus <sup>an</sup>īs appelletur, non diximus, patet tamen quōd <sup>an</sup>īs, id est itio esse vult. Non enim quādam, sed <sup>an</sup>īs, vēbamur. principium au- tem ab <sup>an</sup>īs, id est ire, quod peregrinum nōmen est, & nōn, id est ire significat. Quare si prīscum eū nōmen reperiatur in vocē nostrā translatum, recte <sup>an</sup>īs appellabitur. Nunc autem ab <sup>an</sup>īs nōmenne peregrino, & ipſius = communīcatione, & ipſius

interpositione *sic*, nuncupatur. Oportebat autem *mōn* vel *ien* appellari, *par*, id est Itatio, negatio, i-  
pius *int*, id est ite esse vult. Sed ornatus causa *cās* denominatur. Elementum itaq; ipsū opportunū  
metus instrumentū, ut modo dicebā, visum est non  
minus aucto ad ipsū lationis similitudinē eximi-  
mendam; passim itaq; ad motus expressionem vi-  
tur. La primo quidem ipso *fōr* & *psō*, per literam *la* tationis imitatur, deinde in *tūfūs*, id est tremore, &  
*psō* alpere, item in verbis huiusmodi, *psō* perfec-  
tūre, *psō* vulnerare, *psō* trahere, *psō* frange-  
re, crenaturēque, *psō* incedere, *psō* vacillare,  
irritare, & circumuersare. Hæc omnia ut plurimi-  
num per *ad* similitudinem motionis effingunt. Mit-  
to enim quod lunga in haec litera pronuncianda  
minimè immoratur, quin potius maximè conci-  
tatur. Quocirca ad illos expressionem ipso &  
potissimum ipsū fusile videtur. Visus est & litera, ad  
tenuta queque per omnia maximè penetrantia, id  
circo *nas* & *lab*, id est irre progredire per imita-  
tionem. Quemadmodum per *al*, que litera ve-  
hementioris spiritus sunt, talia quæcum nominum au-  
tor exprimit, *psō* frigidum, *psō* fetuens, *psō* con-  
cati, & omnino *corpi*, cōcūsionē qualitatēne quā-  
quicunque velim quippan & spiritu plenum  
imitari vult, nominum institutor, tales ut plurimum  
literas adhibet. Quinetiam ipsius comprehensionem  
ac, & lingua velut hærentis retrationem, perop-  
portunam eximissimam videtur ad vincula si statio-  
nis potentiam eximendam. Et quia in professo  
rendo maximè lingua prolabitur, idcirco per hoc  
velut ex similitudine quadam nominavit, id est  
lenia, & *psō* *fer* *labi*, & *psō* *ad* *ad* liquidum, *psō*  
pingue, cæteraque huiusmodi. Quia vero labentem  
linguā, remoratur, eo interictio formauit, *psō*  
lubricum, *psō* dulce, *psō* vicesum, luteulum.  
Animaduertens quoque ipsius sonum im-  
in gutture detinere, eo nominavit *psō* & *ra*, id est  
quod intus est, & que intrinsecus sunt, ut res  
literas representaret. Iplum verò, *voci* *psō*, id est  
magno tribuit, & ipsum, *voci* *psō*, id est longi-  
tudin, quoniam magna litera sunt in nomine autē  
*psō*, id est rotundum, ipso *indigens*, ut plurimi-  
num miserit. Eadēq; ratione exætra secundū li-  
teras ac syllabas rebus singulis accommodate vide-  
tur nominum autor, signum nomēque cōstituēt,  
ex his deinde species iam reliquas per similitudinē  
constitutæ. Hæc mihi Hermogenes redacta videetur  
esse nominū ratio, nisi quid aliud Cratylus hic aſ-  
serat. HER. Et sicut, Socrates, sepe mihi negotiū fa-  
cilius Cratylus hic, vt a principio dixi, eis que  
dam astreñ reclam nominum rationē, quæ verò fit  
non explicat, vt discernere nequé vtrum de indu-  
stria necē adeo sit obfusus. In presentia igitur,  
Cratyle, coram Socrate dicas, virum placeant et a  
ibi que Socrates de nominibus predicit, an prela-  
tus aliquid aſſerte posſit: quod si potes, adducas in  
medium, vt vel a Socrate discas, vel nos ambos erudi-  
das. C.R.A. Videatur tunc Hermogenes facile eſte  
tam breui petiſſe quodiusque aſſere docere, nedum  
rem tantam, quæ maximū quid de maximis affi-  
tūt. HER. Non mil per loquem, quinim̄ ſc̄it lo-  
quatum Hesiodum arbitror, quid operat̄ premium  
ſit partum paruo addere. Quare ſi quecumq; licet  
exiguum, periferre vales, ne graueris, ſed & Socrate  
mentum iſum iuuā, & me inf̄per. Socr. Evidē, o Cratylē,  
nil corum quæ ſupra commenoraui, aſſere-

dicit mea & etas exigit. Attamen mihi dicas, vtrū logni falsa non posse aliquis tibi videtur, fari autem posse? **C.R.A.** Neq; fari, s.o.c. Ac etiam neq; dicere, neque appellare, falutare? **C.Q.** Quemadmodum si quis ibi obuius hospitalitatis iure manu te præbēdes, dicat, Salve hospes Atheniensis. Simicronis fili Hermogenes, ille loqueretur illa, vel fari decreter, vel dicebat, vel falutaret, appellaretq; ita, non te quidem, sed hunc Hermogenem, aut nullum? **C.R.A.** Videtur mulier Socratis, in cassum hæc esse vociferare, s.o.c. Sat habeo, vtrū vera vociferat, qui ita clamat, an falsa? An partim vera, partim falsa? Nam hoc quoq; sufficeret. **C.R.A.** Sonare hunc ego dictum scilicet fructu monendum, cœsi quis era pollet. **s.o.c.** Animaduerte Cratyle, vtrū quoq; modo cœnemus. Nonne aliud nomen, aliud cuius nomē est, esse dicas? **C.R.A.** Equidem, s.o.c. Et nomine rei ipsius imitationem quandam esse fateres? **C.R.A.** Maximè omnium, s.o.c. Et picturas, alio quodā modo rerum quardundam imitationes? **C.R.A.** Ceterē, s.o.c. Age vero, forte ego quid dictus, non fatus intelligo, tu autem forsitan recte loqueris, possumus has imitationes vtrāq; & picturas & nominārēbus his quarā imitationes sunt attribuere, neq; **C.R.A.** Poffimus, s.o.c. Aduertere hoc in primis, nunquid possit aliquis virtu imaginem viro, & mulier mulieris tribuere, & in aliis eodem puto? **C.R.A.** Sic certe, s.o.c. Num & contraria virtus imaginem mulieri, & mulieris viro? **C.R.A.** Et hoc? s.o.c. An utraque distributiones huiusmodi recte sunt? vel potius altera, q; cuq; proprium simile q; attribuit? **C.R.A.** Mihi quidem videtur, s.o.c. Ne igitur ego te cum sumus amici, ut verbi pugnemus, aduertere quid dictus. Talem ego, ô amice, distributionem in imitationibus vtrāq; tam nominibus quam picturis recte dabo voco, & in nominibus non recte modo, sed verā. Alteram verō distributionis ipsius tributonem illationēm non rectā, & in nominibus præterea falsam? **C.R.A.** At vide, o Socrates, ne forte in picturis duxata sit contingere possit, ut quis male dispergit, in nominibus autē minimē, sed necessarij recte semper adscribere? **C.Q.** Quid ait: quo ab illo hoc dicit? Nonne fieri potest ut cupiā viro quis obuius dicat, haec tua figura est, ostendatq; illi forte vir illius figuram, forte etiā mulieris? Ostendere, inquit, sensibus oculorum ostende. **C.R.A.** Ceterē, s.o.c. Nonne iterū ut eidē factus obuius dicas, nomē tuū est? Imitatio quippe aliquia nomē est, quemadmodū & figurat. Dico autē ita. Nonne licet illi dicere, nomen hoc tuum est? deinde in aude id infundere, forte ista imitatio dicendo quid vir est, forte verō feminam cuiusdam generis humani imitatione, dicendo quid mulier? Non videtur tibi hoc aliquando fieri posse? **C.R.A.** Cœdere tibi volo, o Socrates, sic effos o.c. Recte facias amice, siquidē ita se habet, nec enim nunc ea de re magis optere decertandum est. Porro si in his huiusmodi qdā partitum sit, alterū verō loqui, alterū loqui falsa vocamus. Si hoc accidit, & possumus, non recte nomina distriberi, & que non propria sunt cinq; redire, similiter in verbis aberrare licet. Sinaut verba nomināque ita cogere datur, necesse est & orationes similiter. Oratio quippe, vt arbitror, est verborum & nominū cōpositio. Quid ad ista Cratyle? **C.R.A.** Quod & tu, probatim quod loqui videris, s.o.c. Quineriam si prima nomina ad literas ipsas quadā imitatione referimus, contingere potest in his quemadmodū in picturis, in quibus accidit ut congrua omnes figuras coloreisque

adhibeamus. Itēq; ut nō omnes, sed partim superadamus, partim subtrahamus, plurāque & pauciora exhibeamus. Nonne fieri hoc potest? o.c. Procul dubio, s.o.c. Qui convenienter omnia tribuit, pulchras literas & imagines reddit. Qui verō adiit, vel auferit, literas quidem ac imagines & ipse facit, sed malas. **C.R.A.** Nempe s.o.c. Qui autē per literas ac syllabas rerum essentiam imitatur, nonne cœderatione si competantia omnia tribuit, pulchram imaginem efficit? Id autē nomen exaltat, finitae in paucis deficiat, vel interdū excedat, ut imago quidē efficiatur, sed pulchra? Quamobrē nomina quidē bene instituta erant, quidā cōtraria? **C.R.A.** Forte, s.o.c. Fortiter ergo nominum hic bonus erit artifex, ille malus. **C.R.A.** Profecto, s.o.c. Nonne hinc non etiam ratione minimum conditor? **C.R.A.** Planē, s.o.c. Erit itaq; in hoc quemadmodum in ceteris artibus cōditor nominū bonus vnas, alias verō non bonus, si modis superiora illa inter nos constant. **C.R.A.** Vera haec sunt. Verū certis, Socrates, quoties has literas & cōquid elementorum nominibus per artem grammaticā attribuimus, siquid auferimus, vel addimus, vel etiam permutamus, quod nomen quidē secumbus, non tam recte, mō vero id nullo modo scribimus, quin potius statim aliud quidam est, cū primū horum aliquid partitur, s.o.c. Videndum Cratyle, nō forte minus recte hoc paterū confidendum. **C.R.A.** Quo pacto? s.o.c. Fortassis que cōquinque aliquo ex numero constare vel hoc constare necesse est, id quod abs perpetuunt, quemadmodū decem, aut quisquis aliis numeris. Nam quilibet numerus quoq; unum addito vel ablativo, aliis statim efficitur. Forte verō qualitatēs cuiuslibet & imagines hanc eadem in rectitudine ratio est, sed diversa. Neque enim omnia imago habere debet cōquinq; illud cuius imago est, si modis est imago futura. Animaduerte nū aliquid dicam. An duo quidā haec erunt, Cratylus vel dicet, & ipsius imago, si quis dicitur non modo cōlorem tuum figurāq; exprefserit, ut pīctores solent, sed interior quoque omnia similia sua efficerint, mollierē cādem, calorēq; motū, animā, fācientiam, & vt brevis complectar, talia profus effinxerit omnia, qualitatiq; in fine. Verū, inquam, alterū illorum Cratylus erit, alterū Cratylus ipsius imago? An Cratylus potius gemini? **C.R.A.** Cratyle, ô Socrates, vt arbitror, duo. **s.o.c.** Cernimane aliam imaginis rectitudinem esse querendam, quam illorum que paulo antē diximus: neq; cogendū esse siquid vel additum, vel ablativo fuerit, vt non amplius sit imago? An non sentis quidā deest imaginibus, vt eadem habeantque & illa quorū, imagines sunt? **C.R.A.** Evidē, s.o.c. Ridiculum aliquid Cratyle ex nominibus contingere etiā quorū nomina sunt, si protius illi similia redenterunt. Gemina quippe omnia sicut, neutrūq; illorum vtrum vtrum effector potius dici posset, rēfī ipsa namen. **C.R.A.** Vera loqui, s.o.c. Ingenuē itaque fatearis, o virginore, non nominū aliud bene, aliud cōtē potius esse: neque cogas omnes literas contineat, adē vñ penitus, tali sit, quale & id cuius est nomē sed mitte literam, quoq; minus conguam affiri quandoq; illiteram, & nomen similiter in sermonesi in sermone nomē, sermonē insuper nequaquam convenienter, cōbus tribui, & rem ipsam nihil minus nominari dicere, quoad rei ipsius cuius sermo est figura insit, quemadmodum in elementorum nominibus que nuper ego & Hermogenes cōmemorauimus, si recordaris.

aris. **C.R.A.** Recordor equidem. **s.o.c.** Bene hercle, ligur quodcumq; hoc inerit, quamvis nō omnia convenientia protius adiit, dicetur bene quidem, cum omnia: mō vero, cū pauca. Dici itaque, o beatē, mittamus, ne quemadmodū quidā Aegina noctū circumvagantur, soro iter peragant, ita & nos hoc pāto ad res ipsas reuera ferius quam deceat, peruenire videamus, vel fātem aliam quandam ex quās rectam nominis rationem, neque confitearis declarationem rei literas ac syllabas factam, nomen esse. Porro si ambo hæc dixeris, ubi ipse constare & consentire non poteris. **C.R.A.** Videtur mihi probeliqui, o Socrates, atq; ita ponō. **s.o.c.** Postquam de his cōtentissimis, quod relata, discutiamus. Si bene nomen posuit esse debet, opere diximus literas sibi convenientes inesse. **C.R.A.** Planē, s.o.c. Conuenit autem vel littera rerum similes inest. **C.R.A.** Omnino, **s.o.c.** Quis igitur recte sunt posta, ita posita sunt. Siquid autem non recte positum est ut plurimum quidem ex convenientib; similiib; litteris cōstāt, si quidē in imagine efficiuntur autem & aliquid non convenientis, propter quod rectū est, neque recte nō men est institutum. Sicne, an aliter dicunt? **C.R.A.** Nihil est, o Socrates, vt arbitror, cōtēndendum: neque enim mihi placet, vt nomen quidem esse dicatur, non tamē recte positum. **s.o.c.** Vtrum hoc tibi non placet, quid nomen rei ipsius declaratio sit? **C.R.A.** Placet. **s.o.c.** At vero nomina partim ex primis constituta esse, partim ex prima, nō probē dicū posse? **C.R.A.** Probē, s.o.c. Enimvero prima si quorundam declarationes effici debent, habēndū modum commodiorem quidā id sit, quam si talia fiant, qualia illa sunt que declarari volamus? An modus iste potius tibi placet, quem Hermogenes alii plurimi tradunt, quod videbunt nomina convenientes quidā sunt & declarations, significatiōnēs q; ut ita constituerit, ac res ipsas præcognoscere, recteque nominis ratione in convenientiōnē cōsultat, neque interfici vtrum quis est vñ statutum est, decernat, o Cratyle, videbunt, quod nūc a paruum vocatur, magnum cognominet, & verō quod modo magnū & parū dicatur? Vt rei vtrum magis tibi modus placet? **C.R.A.** Præstat omnino, ô Socrates, similitudine referre quod quis ostendere vult, quoniam quoq; alio. **s.o.c.** Scit loqueris. Nonne si nōmē rectimē est, necesse est elemēta ex quibus prima nomina cōponuntur, natura ipsa cōbus esse similia? Sic autē dicō aliquis quandoque pīcturā quā supra diximus, rei cuiuslibet similem effinxissest, nū colores ipsi cōbus constat imago, efficit natura rei illius similes quam pīctoris studiū imitator? An non impossibile? **C.R.A.** Impossibile planē, s.o.c. Eadem ratione nomina ipsa nūc alicuius similia fiant, nū illi quibus nomina cōponuntur, similitudine aliquā habebit, caro rerum, quorum nominis imitationes sunt. Ea verō quibus cōstant nominis, clementia sunt. **C.R.A.** Sane, s.o.c. Iam tu sermonis eius oīlētēceps, cuius paulo antē Hermogenes. An recte dicere tibi vñ similius, quod ipsum latiōni, mori, apertū, cōtētū congruit? **C.R.A.** Recte mihi quidem, s.o.c. Ipsū autem leni & molli, ac ceteris que narrāmus? **C.R.A.** Profecto, s.o.c. Scīne quod idem, scīheit alpēris ipsa nobis quidē cōspicere vocatur, Eetrenibus vero? **C.R.A.** Vtq; s.o.c. Vtrum ambo hæc, & cōde similia videntur, idēque ostendunt tam illis pīctoris terminatiōnē, quām nomībus pīctoris, vel alterius nostrum nihil declarant? **C.R.A.**